
Natura 2000 teritoriju 

aizsardzības mērķi likuma grozījumos

Inga Belasova

23.04.2025.



Biotopu direktīva – aizsardzības mērķi  

Pienākums katrai teritorijai noteikt specifiskus 
aizsardzības mērķus

- Nav tieša prasība. 

- Bet izriet no: 
4.panta 4.punkts, kas paredz nosakot teritorijas, noteikt 

prioritātes, kas atkarīgas no teritoriju nozīmīguma biotopu veida (I 
pielikums) vai sugas (II pielikums) saglabāšanā vai atjaunošanā 
labvēlīgā aizsardzības statusā. 

6.panta 1.punkts - jānosaka nepieciešamie aizsardzības 
pasākumi, kuri atbilst šajās teritorijās sastopamo biotopu un sugu 
ekoloģiskajām prasībām.

6.panta 3.punkts - visu plānu un projektu ietekmi uz teritoriju 
izvērtē ievērojot tās aizsardzības mērķus.

2



Pārkāpumu procedūra (Nr.2020/2209) 

Latvija nav noteikusi katrai Natura 2000 teritorijai specifiskus 
aizsardzības mērķus. 

Latvija nav noteikusi nepieciešamos aizsardzības 
(apsaimniekošanas) pasākumus, kas atbilstu katrā Natura 2000 
teritorijā sastopamo direktīvas I pielikuma biotopu veidu un II 
pielikuma sugu ekoloģiskajām prasībām.

Natura 2000 teritorija 

izveidošanas mērķi         aizsardzības mērķi         aizsardzības pasākumi

3



Aizsardzības mērķi 

Katras Natura 2000 teritorijas aizsardzības 
prioritāšu noteikšana

Normatīvo aizsardzības pasākumu noteikšana  

Apsaimniekošanas pasākumu plānošana

Atjaunošanas pasākumu plānošana 

Paredzētās darbības izvērtēšana (IVN)

4



Spēkā esošais regulējums

Likums «Par īpaši  aizsargājamām dabas teritorijām»

31.pants

(3) Aizsargājamo teritoriju valsts reģistrā papildus citai 
informācijai tiek norādīti izveidoto aizsargājamo teritoriju 
izveidošanas un aizsardzības mērķi un uzdevumi.

MK 09.06.2014. noteikumi Nr. 293 “Dabas datu pārvaldības 
sistēmas uzturēšanas, datu aktualizācijas un informācijas aprites 
kārtība” 

6. Sistēmā par aizsargājamām teritorijām, izņemot 
aizsargājamos kokus un akmeņus, uztur vismaz šādus datus:
6.3. izveidošanas un aizsardzības mērķis un uzdevumi

5



Aizsardzības mērķi - novērtējums

Spēkā esošā likuma redakcija 43.pants: 

(4) Paredzētajai darbībai vai plānošanas dokumentam, kas atsevišķi 
vai kopā ar citu paredzēto darbību vai plānošanas dokumentu var 
būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 
teritoriju (Natura 2000), veic ietekmes uz vidi novērtējumu.

(5) Paredzēto darbību atļauj veikt vai plānošanas dokumentu īstenot, 
ja tas negatīvi neietekmē Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas 
teritorijas (Natura 2000) ekoloģiskās funkcijas, integritāti un nav 

pretrunā ar tās izveidošanas un aizsardzības mērķiem.

6



Likuma «Par ĪADT» grozījumi

Kas nosaka aizsardzības mērķus? 

«Dabas aizsardzības pārvalde apstiprina katras Eiropas 
nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas (Natura 2000) 
aizsardzības mērķus, balstoties uz tās izveidošanas mērķiem 
un ņemot vērā katra Eiropas nozīmes biotopa un sugas 
ekoloģiskās prasības un Eiropas nozīmes biotopu un sugu 
aizsardzības stāvokli.»

Reģistrē DDPS «Ozols» – atbilstoši spēkā esošai likuma 
redakcijai. 

7



Aizsardzības mērķu aktualizācija

Plānveidīgi pārvērtē ik pēc 12 gadiem, t.i. ik pēc diviem 
ziņošanas cikliem par sugu un biotopu stāvokli atbilstoši 
Biotopu direktīvas 17. panta prasībām.

DAP reģistrē jaunus vai aktualizē esošos aizsardzības mērķus
tikai šādos gadījumos:
1) pēc jauna dabas aizsardzības plāna izstrādes un 

apstiprināšanas 
2) ja tiek veikta paredzētā darbība atbilstoši Likuma 43. 

pantam un atbilstoši likuma 44. pantam tiek piemēroti 
kompensējošie pasākumi

3) ja tiek noteiktas jaunas Natura 2000 teritorijas 

8



Likuma «Par ĪADT» grozījumi

Pielikums "Latvijas Natura 2000 — Eiropas nozīmes 
aizsargājamo dabas teritoriju saraksts" 

Natura 2000 teritorijas: 333       428

- 74 dabas liegumi - Staignāju meži, 9080*
- 19 dabas pieminekļi - lapkoku praulgrauzis Osmoderma

barnabita

- aizsargājamo ainavu apvidus un dabas piemineklis -
Eiropas platausis Barbastella barbastellus

Aktualizēti Natura 2000 teritoriju izveides mērķi

9



Paldies!

10

Tiesību aktu projektu publiskais portāls
Likumprojekts «Grozījumi likumā «Par īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām»», 24-TA-415


	1. slaids
	2: Biotopu direktīva – aizsardzības mērķi  . slaids
	3: Pārkāpumu procedūra (Nr.2020/2209) . slaids
	4:  Aizsardzības mērķi  . slaids
	5: Spēkā esošais regulējums. slaids
	6: Aizsardzības mērķi - novērtējums. slaids
	7:  Likuma «Par ĪADT» grozījumi. slaids
	8: Aizsardzības mērķu aktualizācija. slaids
	9:  Likuma «Par ĪADT» grozījumi. slaids
	10. slaids

